



Esclarecimentos - Processo 002/2026 - SUZANO CAMARA MUNICIPAL

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
26/06/2026 13:51	Prezados, vimos solicitar, respeitosamente, os esclarecimentos a seguir: 1. Considerando a divergência entre o valor estimado indicado no Edital/TR, de R\$ 127.221,84, e o valor indicado no ETP, de R\$ 129.437,76, está correto o entendimento de que, para fins de proposta, deverá prevalecer o valor constante no Edital, no Termo de Referência e no Portal BLL? 2. Está correto o entendimento de que a contratação abrange apenas manutenção preventiva, carga de gás, PMOC e emissão de ART/TRT, não incluindo manutenção corretiva, troca de peças ou substituição de componentes?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
29/06/2026 09:24	Segue resposta ao pedido de esclarecimentos 1. Há essa divergência de valores pois o ETP é elaborado antes da cotação final que vai no TR, por isso deve-se considerar os valores contido no TR. 2. Está correto o seu entendimento. A manutenção corretiva não está no escopo deste certame.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 11:07	Bom dia prezados, venho através deste esclarecimento questionar se haverá algum custo da contratada com substituição de peças de reposição compressores, placas eletrônicas, motores, capacitores e ou ventiladores, visto que no edital não há nenhuma cláusula determinando tal custo.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/06/2026 08:50	Caso haja algum aparelho que necessite a manutenção corretiva, será feito um certame exclusivo para esta manutenção, podendo a empresa vencedora participar do eventual certame, pois este certame destina-se exclusivamente à manutenção preventiva.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço	
30/06/2026 00:19	Prezados gostaria de saber onde encaminho a proposta		Não há arquivo anexado.	

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/06/2026 08:50	Como não temos acesso ao sistema do fornecedor, somente temos acesso ao sistema do condutor, solicito que entre em contato com o suporte da BLL Compras para auxiliá-lo.		Não há arquivo anexado.